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Wpływ reformy emerytalnej na nierówności w dochodach osób starszych. 

 

Niska dzietność i rosnąca długość życia wywierają coraz większą presję na zmianę systemu 

ubezpieczeń emerytalnych polegającą na podnoszeniu limitu wieku uprawniającego 

do przejścia na emeryturę. Wiele innych krajów, na przykład Kanada, Dania, Niemcy, Włochy, 

Japonia i Stany Zjednoczone podnoszą obecnie wiek emerytalny do 67 lat. Te reformy 

stanowią finansową zachętę do przedłużenia okresu aktywności na rynku pracy i opóźnienia 

momentu przejścia w stan spoczynku, sprawiając, iż wcześniejsza emerytura staje się 

kosztownym rozwiązaniem. Jednakże, bodźce o charakterze finansowym okazują się 

nieefektywne w przypadku, kiedy nie można pozostać na rynku pracy z powodu 

jego ograniczeń. Nawet, jeśli funkcjonują one na szczeblu indywidualnym i pracownicy 

są skłonni pracować dłużej, zjawiska frykcyjne na rynku pracy osłabiają pożądane 

i oczekiwane reakcje i zachowania pracowników. Na podstawie danych dotyczących 

zatrudnienia mężczyzn w Niemczech Zachodnich, autor artykułu ocenił dynamiczny model 

obejmujący trzy opcje: pozostanie na rynku pracy, przejście na emeryturę oraz stan 

bezrobocia. Model ten uwzględnia ww. zjawiska frykcyjne. Utrata pracy ogranicza możliwość 

dokonywania wyboru zachowania na rynku pracy w różnym stopniu, w zależności od cech 

społeczno-demograficznych konkretnych osób. Symulacja polityki zatrudnieniowej ukazuje, 

iż reakcje i zachowanie się pracowników w sytuacji podniesienia progu wiekowego przejścia 

na emeryturę z 65 do 67 lat są umiarkowane. Pracownicy decydują się przedłużyć okres 

zatrudnienia zaledwie o 0,7 lat. Powszechna efektywność reformy jest osłabiana 

przez heterogeniczną dostępność pracy. W odniesieniu do wysokości świadczenia 

emerytalnego, osoby o najsłabszym statusie ekonomicznym, to jest słabo wykształceni 

i pracownicy fizyczni, są w najgorszej sytuacji, a nierówność w dochodach osób wiekowo 

zaawansowanych wzrasta. 


